site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 019/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

                              A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Roca Sales, no uso de

suas atribuições regimentais, vem, respeitosamente, requerer a elaboração do Plano

Diretor do Município de Roca Sales, utilizando-se da ajuda voluntária especialistas da

área, Universidades que tiverem interesse em participar e reaproveitando o esboço já

existente, podendo ser da seguinte forma:

1. Que o Executivo Municipal providencie, o mais rápido possível, a elaboração do

Plano Diretor de Roca Sales, coordenando esforços junto a Universidades,

especialistas voluntários da área de planejamento urbano, arquitetura, engenharia

e afins;

2. Que sejam realizadas audiências públicas para envolver a comunidade e garantir

que o Plano Diretor reflita as necessidades e desejos da população de Roca Sales;

3. Que seja criado um cronograma para a elaboração e conclusão do Plano Diretor,

com prazos definidos e transparência em todas as etapas do processo;

Roca Sales, 03 de junho de 2024.

Jaquisele dos Santos

Vereadora - Presidente

Tairo Weirich

Vereador – Vice-Presidente

Antonio Valesan

Vereador – Secretário

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

      JUSTIFICATIVA:

Considerando que o Plano Diretor é um instrumento

fundamental para o planejamento e desenvolvimento sustentável do município.

A ausência de um Plano Diretor atualizado pode comprometer

o crescimento ordenado e a qualidade de vida dos munícipes.

A sugestão seria a participação de Universidades e profissionais

voluntários em contribuir com seus conhecimentos para a elaboração deste importante

documento.

Solicitamos que as providências cabíveis sejam tomadas com a

máxima urgência, visando o bem-estar e o desenvolvimento ordenado de nosso

município, reforçamos que já existem vários pedidos de colegas, por dados motivos a

Mesa Diretora está intermediando um novo pedido.

Certos de podermos contar com a atenção de Vossa Senhoria,

reiteramos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, 03 de junho de 2024.

Jaquisele dos Santos

Vereadora - Presidente

Tairo Weirich

Vereador – Vice-Presidente

Antonio Valesan

Vereador – Secretário

http://www.camararocasales.com.br/